UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimi q[ue] viri
Raymundi**

Raimundus <de Pennaforti>

Colonia, 4.III. 1502

VD16 R 168

De quolibet sacramento in particulari

urn:nbn:de:hbz:466:1-31223

Prologus

Fest etiā presentem librum et eum studere cum diligentia re. ¶ Post dictum est de quibusdam generalib⁹, que debitus ordo procedēdi in libris exigit. scz de declaratōne thematis in principio libri de causis et titulo. Nūc p̄sequenter ppter maiorem evidentiā et declaratōnem infrascrip̄tor⁹ ali⁹ qua sunt p̄notanda. Unde ex quo presens liber est de sacramētis, ergo ali⁹ qua de sacra nūcias in generali videnda et p̄mitenda sunt. Et p̄mo qd sic sacramētū. Sed o de diuīsione sacramēti. Tercio accedendū est sp̄cialiter ad ip̄a sacramēta, et de uno quoq; determinare p̄ se. Quarto dis- cendū est de ornamenti sacerdotū mystice exponēdis. ¶ Quantū ergo ad prīmū respondeatur q̄ sacramētū p̄ magist⁹, quarto sententiaz sic defi- nit. Sacramētū est visibilis forma inuisibilis gr̄e aīe collata. qz in oīb⁹ sa- cramentis forma dūcarat est visibilis. vt in sacramento baptisimi forma aque solūmodo est visibilis, sed gr̄a illius sacramēti est inuisibilis, videj licet ablūtio peccati. Simili modo dici p̄ de sacramēto eucharistie. Nam ibi solū videmus formā panis, sed gratia huius sacramēti inuisibilis est scz ip̄e dñs nō ster iesus x̄os qui sua gratia reficit animā, purgat et letificat Ideo etiā sacramētū a solo deo gloriose institutū est, qz sacramētū est signū rei sacre, scz signū ab hominē positum est fallibile, sed sacramēta de- bent esse firma et infallibilia, ergo sacramēta a solo domino sunt instituta. Et dī sacramētū quasi sacramēta mentem, vel sanctificans animā, vel qua- si signū sacre rei, et sic manifeste pat̄ virtutis definitio sacramēti. ¶ Quātu ad secundū scz de diuīsione sacramēti, respondeatur q̄ septem sunt sacramēta, videlicet ordo, matrimonii, baptisimus, confirmatio, vncio, eucharistia, et p̄fessio, vnde sunt tales versus. Ordinat, adiungit, baptizat, crismat, et vngit. Peccatū plāgit, et in alacri sacra tangit. Et istis septē sacramētis assimilantur septē virtutes, quāp tres sunt theologice, et quatuor politi- ce sive formales. Tres virtutes theologice sunt fides, spes, et charitas. Ibi sacramēto baptisimi coaptat fides, quia in baptismo excitat fides christi. Sed sacramento p̄firmationis coaptatur spes, quia ibi spes roboratur in futuro. Sed sacramēto eucharistie coaptatur charitas, quia eucharistia ē signum maxime charitatis et unionis inter deum gloriosum, ecclesiam, et sanctam fidem catholicā. Sed quatuor virtutes politice sive cardinales sunt, prudentia, temperantia, fortitudo, et iusticia. Ille quatuor virtutes coaptant quatuor sacramētis predictis. Nam sacramento ordinis coap- tatur prudentia, qz illi qui detinent ordinari ad aliquos ordines tenentur esse prudentes. Et sacramento matrimonij coaptatur temperantia, qz ve dicunt apls. cui libet licet accipere propriam uxorem, ppter fornicatōem evitandā. Et sacramento extreme vncionis coaptatur fortitudo, qz p̄ sacramētū vnci- onē infirmi fortificant et roborant. Sed sacramento penitentie coap- tatur iusticia, qz iustum est, ve q̄cunq; p̄tā p̄misericordia debite peniteat. ¶ Item ad uerendū est, qz inter se p̄p̄tem sacramēta quinq; sunt necessaria et generalia, duo tñm voluntaria et p̄ticularia. Primū sacramētū ne- cessarium et generale est baptisimus, qz quod tanq; per portā vnitatem eccl̄ie intramus, et ideo baptisimus dicitur sacramētū intrātiū. Se- cundū est p̄firmatio, que fit per impositionem manus in qua datur gratia ad resistendum hosti, scz dyabolo, quare illud sacramētū dī pugnanciū